
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 941 DEL 27-08-2015

DETERMINAZIONE

N. 241 DEL 27-08-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accordo di collaborazione fra Regione Toscana e Comune di Sesto
Fiorentino per attività di promozione e sostegno al popolo saharawi: impegno di spesa
per la concessione del relativo contributo all'Associazione di solidarietà con il popolo
Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'anno 2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO l’Accordo di collaborazione fra la Regione Toscana e il Comune di Sesto
Fiorentino per le attività di promozione e sostegno al popolo saharawi, siglato in data 14
gennaio 2014, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 21.01.2014;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 4.02.2014, con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ai sensi dell’art. 3 del predetto Accordo di collaborazione,
individuava nell’Associazione di solidarietà con il popolo saharawi “Ban Slout Larbi” il
soggetto al quale affidare la realizzazione delle attività di promozione e sostegno al Popolo
saharawi previste dall’Accordo stesso;

RICORDATO inoltre che con deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 16.04.2015
venivano accolte le proposte progettuali avanzate dall’Associazione “Ban Slout Larbi” per le
attività oggetto dell’Accordo con la Regione Toscana sopra richiamato e veniva pertanto
stabilita la concessione del relativo contributo economico ammontante, per l’anno 2015, ad €.
30.000,00;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, a seguito della richiesta del Comune di Sesto
Fiorentino (prot. 21982/2015) di erogazione del predetto contributo economico, ha
predisposto con Decreto dirigenziale n. 3714 del 4.08.2015 (allegato al presente atto sub a)
l’erogazione della somma di €. 30.000,00 imputando la predetta somma  sul bilancio
Regionale dell’anno 2015;



RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare la somma sopra citata, a
favore dell’Associazione di solidarietà con il popolo saharawi “Ban Slout Larbi” di Sesto
Fiorentino per le attività oggetto dell’Accordo di collaborazione con la Regione Toscana,
afferenti all’anno 2015 ed in gran parte già svolte dall’Associazione stessa, come si evince dal
rapporto intermedio, attestante il regolare avvio e svolgimento delle attività inviato
all’Amministrazione comunale in data 27.08.2015 prot. 40209;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con il predetto Decreto dirigenziale n. 3714/2015 ha
stabilito che l’erogazione del contributo di €. 30.000,00 avverrà in due soluzioni: la prima,
corrispondente ad un acconto di €. 15.000,00, pari al 50% dell’importo complessivo alla
presentazione da parte del Comune di Sesto Fiorentino di un rapporto attestante il regolare
avvio e svolgimento delle attività progettuali, e la seconda corrispondente ad €. 15.000,00
dell’importo complessivo, alla presentazione, da parte del Comune di Sesto Fiorentino di una
relazione finale sullo svolgimento delle attività e di analitica rendicontazione delle spese
sostenute per lo svolgimento delle attività stesse, in tempo utile per consentire la liquidazione
dell’importo dovuto entro il mese di dicembre 2015;

DATO ATTO dell’acquisizione, da parte dell’Amministrazione comunale, del rapporto
intermedio attestante il regolare avvio e svolgimento delle attività progettuali presentato
dall’Associazione “Ban Slout Larbi” come sopra richiamato e ritenuto pertanto che
l’Amministrazione debba presentare analoga nota alla Regione Toscana, come previsto nel
Decreto Regionale citato;

PRESO ATTO che, a seguito della presente determinazione dirigenziale, verrà presentato
alla Regione Toscana, da parte del Comune di Sesto Fiorentino, il rapporto intermedio,
attestante il regolare avvio e svolgimento delle attività progettuali così come acquisite
dall’Associazione Ban Slout Larbi, stabilendo al contempo la presentazione, in tempo utile
per consentire la liquidazione del saldo dell’importo dovuto entro il mese di dicembre 2015,
della relazione finale delle attività oggetto dell’Accordo di collaborazione, nelle modalità
previste dal Decreto della Regione Toscana 4524/2014;

CONSIDERATO quindi, come stabilito dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana in
questione, di poter provvedere ad erogare il contributo di €. 30.000,00 all’Associazione di
solidarietà con il popolo Saharawi “Ban Slot Larbi” in due soluzioni, una immediata,
corrispondente ad €. 15.000,00 ed il saldo sulla base del rendiconto complessivo delle spese
sostenute, afferenti alle attività oggetto dell’Accordo di collaborazione di cui trattasi e riferite
all’anno 2015;

RICORDATO che con deliberazione n. 39/CC dell'11.06.1996, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90;

VISTO che l'Associazione di Solidarietà con il popolo Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto
Fiorentino, contestualmente al rapporto intermedio, attestante il regolare avvio e svolgimento
delle attività progettuali di cui trattasi, ha presentato, con nota prot. 40209 del 27.08.2015,
richiesta di erogazione del predetto contributo;

DATO ATTO che, così come previsto dall'art. 13, comma 2° del Regolamento di cui trattasi,
la richiesta di contributo risulta regolarmente corredata dalla documentazione richiesta e che

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 241 DEL 27-08-2015 - Reg. Gen. N. 941
DEL 27-08-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



parte della documentazione stessa trovasi depositata presso questo Comune essendo
l’Associazione saharawi iscritta all’Albo delle Libere Forme Associative del Comune;

PRESO ATTO che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, coma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012
n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio – assistenziali
e dei beni ed attività culturali;

RICHIAMATO il D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui
alla legge n. 136 del 13/08/2010 perché non si tratta di fattispecie contemplata nella suddetta
legge, in applicazione della Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP avente per
oggetto”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai servizi esclusi
dall’applicazione del Codice dei Contratti, di cui all’Allegato II B”;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 29.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Di accertare l’entrata di €. 30.000,00 al cap. PEG 380 del bilancio del corrente1)
esercizio, di cui al Decreto dirigenziale n. 3714 del 4.08.2015 della Regione Toscana
(allegato al presente atto sotto la lettera sub a), riferito all’Accordo di collaborazione fra
la Regione Toscana e il Comune di Sesto Fiorentino sottoscritto in data 14 gennaio
2014, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 21.01.2014;

Di impegnare la somma di €. 30.000,00= quale contributo destinato all’Associazione di2)
solidarietà con il popolo Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per la
realizzazione delle attività di promozione e sostegno al popolo saharawi, previste
dall’Accordo sopra richiamato e per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate;

Di dare atto che l'erogazione del contributo di cui trattasi avverrà, come già previsto dal3)
Decreto dirigenziale della Regione Toscana, in due soluzioni, una, corrispondente ad €.
15.000,00 immediata a seguito della presentazione, in data 27.08.2015 prot. 40209, da
parte dell’Associazione “Ban Slout Larbi”  del rapporto intermedio attestante il regolare
avvio e svolgimento delle attività progettuali fin qui svolte ed il saldo all'atto della
presentazione della relazione sull'attività definitiva, afferente all’anno 2015;

Di liquidare e pagare all’Associazione di solidarietà con il popolo saharawi “Ban Slout4)
Larbi” di Sesto Fiorentino, in questa prima fase, la somma di €. 15.000,00,
corrispondente al 50% del contributo concesso dalla Regione Toscana rinviando a
successivo provvedimento la liquidazione della restante somma corrispondente al 50%
del contributo stesso, dietro presentazione di rendiconto definitivo dell’attività svolta;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 241 DEL 27-08-2015 - Reg. Gen. N. 941
DEL 27-08-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di imputare la predetta somma di €. 30.000,00= al cap. 37582 del Bilancio del corrente5)
esercizio, con obbligazione al 31.12.;

Di aver verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le6)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi
socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di7)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile8)
Unico di procedura è il Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione
Turistica, dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di9)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 27-08-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 241 DEL 27-08-2015 - Reg. Gen. N. 941
DEL 27-08-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo di collaborazione fra Regione Toscana e Comune di Sesto
Fiorentino per attività di promozione e sostegno al popolo saharawi: impegno di spesa
per la concessione del relativo contributo all'Associazione di solidarietà con il popolo
Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'anno 2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 599

Concessione da parte della Regione Toscana con
decreto n. 3714 del 04/08/2015 di un contributo
all'associazione di solidarietà con il popolo Saharawi
"Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'anno 2015 -
Operazione: Inserimento

PEG: 380     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributo regionale per attività inerenti relazioni
internazionali e cooperazione

31/08/2015 30.000,00

Impegno
2015 / 5268

Impegno di spesa per la concessione del relativo
contributo all'associazione di solidarietà con il popolo
Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per
l'anno 2015 Accordo di collaborazione per il sostegno
del popolo Saharawi con la Regione Toscana con
decreto n. 3714 del 4/08/2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 37582     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 19.01
Contributi ad altri soggetti per attivita' di cooperazione
internazionale

31/08/2015 30.000,00

Totale Accertato 30.000,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 30.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 241 DEL 27-08-2015 - Reg. Gen. N. 941
DEL 27-08-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


